ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND    Kon Tum, ngày       tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề án Hỗ trợ người có công với cách mạng và
thân nhân liệt sĩ về nhà ở năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng ngày 09 tháng 12
năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của
Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có
công với cách mạng;

Căn cứ Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22 tháng 11 năm 2024 của
Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà
ở đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ phân bổ vốn
hỗ trợ từ ngân sách trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân sách địa
phương giai đoạn 2023 - 2025;

Căn cứ Văn bản số 6696/BXD-QLN ngày 05 tháng 12 năm 2024 của Bộ
Xây dựng về việc triển khai thực hiện Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 12/TTr-SXD ngày

24 tháng 02 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án Hỗ trợ người có công với cách mạng và thân
nhân liệt sĩ về nhà ở năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum (có Đề án kèm theo),
với các nội dung chính như sau(1):

1. Tên Đề án: Đề án Hỗ trợ người có công với cách mạng và thân nhân
liệt sĩ về nhà ở năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất tại cuộc họp ngày 12 tháng 3 năm 2025.

129 13 3

2

2. Đối tượng, điều kiện hỗ trợ

Hộ gia đình theo quy định tại khoản 1 Điều 99 Nghị định số
131/2021/NĐ-CP hiện đang ở và có hộ khẩu thường trú tại nhà ở là nhà tạm
hoặc nhà bị hư hỏng nặng (kể cả các hộ đã được hỗ trợ theo các chính sách
khác trước đây, trừ những hộ gia đình đã được hỗ trợ theo Quyết định số
22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ
người có công với cách mạng về nhà ở) với các mức độ như sau:

a) Nhà ở phải phá dỡ để xây mới nhà ở.

b) Nhà ở phải sửa chữa khung, tường và thay mới mái nhà ở.

3. Mức hỗ trợ để xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở

Tỉnh Kon Tum là địa phương nhận bổ sung cân đối ngân sách từ ngân
sách trung ương, thuộc đối tượng được ngân sách trung ương hỗ trợ 100% nhu

cầu kinh phí để xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với người có
công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ (theo quy định tại Điều 4 Quyết định số
21/2024/QĐ-TTg), cụ thể như sau:

a) Hỗ trợ 60.000.000 đồng/hộ đối với trường hợp xây mới nhà ở.

b) Hỗ trợ 30.000.000 đồng/hộ đối với trường hợp cải tạo, sửa chữa nhà ở.

4. Tổng số hộ, kinh phí và nguồn vốn thực hiện Đề án

a) Tổng số hộ và kinh phí thực hiện Đề án

- Tổng số hộ người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ được hỗ trợ nhà
ở là: 135 hộ, trong đó: xây dựng mới nhà ở là 67 hộ và sửa chữa nhà ở là 68 hộ.

- Tổng kinh phí thực hiện hỗ trợ người có công với cách mạng, thân nhân
liệt sĩ về nhà ở theo Đề án là: 6.060.000.000 đồng, trong đó: xây dựng mới nhà ở
là 4.020.000.000 đồng và sửa chữa nhà ở là 2.040.000.000 đồng.

- Chi phí quản lý để thực hiện Đề án: sử dụng ngân sách địa phương để bố
trí với mức tối đa không quá 0,5% tổng kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ theo
quy định tại khoản 7 Điều 102 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP.

b) Nguồn vốn thực hiện

- Nguồn vốn nhà nước: Ngân sách trung ương hỗ trợ.

- Ngoài nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách nhà nước, có thể huy động các
nguồn vốn hợp pháp khác (ngân sách địa phương, xã hội hóa, dòng họ...) và

đóng góp của hộ gia đình được hỗ trợ để nâng cao mức hỗ trợ.

5. Tiến độ thực hiện: Hoàn thành trong năm 2025.

6. Phương thức thực hiện và rà soát phê duyệt danh sách: Thực hiện theo
quy định tại khoản 5, khoản 6 Điều 102 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP.

3

Điều 2. Giám đốc các Sở: Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Dân

tộc và Tôn giáo, Nội vụ, Tài chính; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành
phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2 (t/h);
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Các Bộ: Xây dựng, Tài chính, Nội vụ (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên BCĐ thực hiện triển khai xóa nhà
tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Kon Tum (theo

Quyết định số 1350-QĐ/TU của Tỉnh ủy Kon Tum);
- Văn phòng UBND tỉnh:
+ CVP, các PCVP (đ/b);
+ Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh (đ/b);
+ Phòng: KTTH, KGVX (đ/b);
- Lưu: VT, KTN. DHL. HNT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm